
Приказ Министерства образования и науки РФ от 2 июля 
2013 г. N 513 

"Об утверждении Перечня профессий рабочих, должностей 
служащих, по которым осуществляется профессиональное 

обучение" 

С изменениями и дополнениями от: 

В соответствии с частью 7 статьи 73 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 1 апреля 2011 г. N 1440 "Об утверждении Перечня профессий 
профессиональной подготовки" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 11 мая 2011 г., регистрационный N 20708). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года. 

Министр Д. Ливанов 

  

Зарегистрировано в Минюсте РФ 8 августа 2013 г. 
Регистрационный N 29322 

Приложение изменено с 5 июля 2019 г. - Приказ Минпросвещения России от 25 апреля 2019 г. N 208 
См. предыдущую редакцию 

Приложение 

Перечень 
профессий рабочих, должностей служащих, по которым 

осуществляется профессиональное обучение 
(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 2 июля 

2013 г. N 513) 

С изменениями и дополнениями от: 

п\п Код Наименование профессий рабочих, должностей 
служащих 

Квалификация 

Профессии рабочих 
Швейное производство 

1 11583 Вышивальщица 1 - 6 
2 12156 Закройщик 4 - 7 

http://ivo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108861
http://ivo.garant.ru/#/document/70433916/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/55171329/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/72278570/entry/1
http://ivo.garant.ru/#/document/77682239/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/70433916/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/1548770/entry/0


3 12347 Изготовитель лекал 3 - 5 
4 12782 Клейщик 1 - 4 
5 12861 Комплектовщик материалов, кроя и изделий 1 - 5 
6 12987 Контролер материалов, изделий и лекал 1 - 6 
7 13113 Копировщик 2 - 3 
8 14504 Модистка головных уборов 3 - 6 
9 14546 Монтажник аппаратуры специальных головных 

уборов 
4 

10 15092 Настильщик 2 - 4 
10.1   Оператор проектирования раскладки лекал 7 
11 16185 Оператор швейного оборудования 3 - 6 
12 16328 Отделочник материалов и готовых изделий 2 - 3 
13 16667 Плиссировщик-гофрировщик 3 - 6 
14 16909 Портной 2 - 7 
15 17259 Приемщик материалов, полуфабрикатов и готовых 

изделий 
2 - 4 

16 17719 Раскладчик лекал 3 - 6 
17 17738 Раскройщик 2 - 6 
18 18352 Сварщик швейных изделий на установках ТВЧ 3 - 5 
19 19123 Термоотделочник швейных изделий 1 - 5 
20 19393 Формовщик головных уборов 4 - 5 
21 19493 Фурнитурщик 2 - 4 

21.1   Художник по костюму 3 - 7 
22 19601 Швея 2 - 6 

 


	С изменениями и дополнениями от:
	С изменениями и дополнениями от:

